Di dalam sejarah perkembangan Qiraat Sab'ah dan ragam qiraat Al-Qur'an yang lain dapat diketahui bahwa masa keemasan eksistensinya adalah mulai abad ke-1 hingga abad ke-9 Hijri, tepatnya hingga masa Ibnu Jazari (w. 833 H/1429 M). Setelah itu hingga dekade tahun 1970-an boleh dikatakan mengalami masa kemunduran atau paling tidak stagnan di dunia Islam termasuk Indonesia.

298.

³ Kumpulan Fatwa MUI (Jakarta: Pustaka Panjimas, 1984), hlm. 152.

ragam bacaan. Sedangkan secara terminologi, ada beberapa pendapat ulama yang penting diperhatikan, di antaranya adalah keterangan yang telah dirumuskan oleh Abu Syāmah ad-Dimasyqi (w. 665/1266):

القراءة أتعملمكيتغيرات أداء كل حات القراة لا فها هو ال ن ا ق ل ه

Qiraat adalah sebuah disiplin ilmu yang mempelajari tata cara melafalkan beberapa kosakata Al-Qur'an dan perbedaan pelafalannya dengan menisbatkan pada orang yang meriwayatkan.